
 

 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA - TRIBUTI 
 

DETERMINAZIONE 
N.  21  DEL  24/03/2022  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

RINNOVO CANONE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO PAGOPA ANNO 2022 - 
PARTNER TECNOLOGICO SISCOM           

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTI 

SIG. SCAGLIA Stefano 

 

 

 

 

 

 

 

Originale 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che il Comune intestato, nel corso dell’anno 2021, si è adeguato al nuovo sistema 
di pagamento denominato PAGOPA; 
 
Vista e richiamata la propria precedente determinazione n. 14 del 23/02/2021 ad oggetto: 
“Acquisizione del software Pagointerface della ditta SISCOM SPA per la gestione del sistema 
PAGOPA”, con la quale veniva affidato alla ditta SISCOM SpA (Centro Direzionale S. Rocco, 
Via Adua, 1 – Cervere (CN) - C.F. e P.IVA: 01778000040) il servizio di supporto all’utilizzo del 
sistema PAGOPA da parte del Comune intestato; 
 
Dato atto che con la sopra richiamata determinazione la ditta SISCOM SpA è stata 
individuata come partner tecnologico dell’Ente intestato; 
 
Precisato che il ruolo del partner tecnologico è quello di gestire: 
 

- Le partite da incassare dell’Ente emesse nel circuito PAGOPA; 
- L’assegnazione dei codici IUV per il nodo dei pagamenti di PAGOPA; 
- I pagamenti dei contribuenti ed utenti dei servizi dell’Ente ; 
- Il riversamento dei pagamenti avvenuti all’Ente ; 
- L’interfacciamento diretto con la piattaforma Pagopainterface , operativa nel sistema 

Backoffice per l’interfacciamento con i software gestionali SISCOM ; 
 
 

Dato atto che il servizio reso dal partner tecnologico ha un corrispettivo annuo;  
 
Rilevato che il servizio effettuato dal partner tecnologico, denominato SisPago, comprende: 
 

- Gestione PAGOPA e Front Office; 
- Collegamento al Nodo dei Pagamenti SPC; 
- Generazione IUV; 
- Interfacciamento con Back Office Pagointerface; 
- Numero di transazioni annue: 750; 
- Assistenza : servizio Help Desk 

 
 
Vista la nota della ditta SISCOM SpA con la quale è stata formulata l’offerta relativa al rinnovo 
del canone per il servizio PAGOPA per l’anno  2022 al prezzo € 770,00 oltre IVA di legge; 
 
Dato atto che occorre provvedere al pagamento del canone annuo per il corrente anno; 
 
Considerato che, essendo la ditta SISCOM SpA già affidataria del servizio, non verrà fatta 
alcuna gara sul MEPA; 
 
Verificato che lo scrivente responsabile di servizio non versa in nessuna situazione di conflitto 
di interesse, nemmeno virtuale, di cui al combinato disposto degli artt. 6bis, L.241/1990 e 6 e 
ss., DPR 62/2013; 
 
Richiamati: 

• l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede: Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, 
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti”; 

• l'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che prevede: “Fermo restando quanto 
previsto dagli art. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35, 
secondo le seguenti modalità: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta”; 

• l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, 
commi 496,497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e 
servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30/12/2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di 
cui all'articolo 1 del D.Lgs. n. 165/2001 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

Visto il parere ANAC del 30.10.2018 con il quale l’autorità riteneva, in attuazione del co. 450 
sopra citato, che per gli acquisti inferiori a € 1.000 (ora 5.000) permanga la possibilità di 
procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;   

 

 
Riconosciuta la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art.107, D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii. ; 
 
Ritenuto opportuno provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare quanto descritto in narrativa;  
 

2. Di dare atto che con propria precedente determinazione n. 14 del 23/02/2021 il 
Comune intestato aveva proceduto ad affidare il servizio per la gestione del sistema 
denominato PAGOPA, alla ditta SISCOM SpA (Centro Direzionale S. Rocco, Via Adua, 
1 – Cervere (CN) - C.F. e P.IVA: 01778000040); 
 

3. Di precisare occorre provvedere al pagamento del canone annuo per la gestione del 
sistema PAGOPA; 
 

4. Di dare atto che sussistono conclamate esigenze di celerità nella definizione della 
procedura tali da rendere opportuno procedere a favore della ditta SISCOM SpA stante 
la necessità della scrivente Amministrazione Comunale di continuare ad utilizzare il 
sistema PAGOPA; 

 
5. Di impegnare a tale scopo la somma  di € 770,00 oltre IVA di legge, sul codice 01.05.1 

– Cap. 460/2/2 del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022, in attesa di 
approvazione; 

 



6. Di precisare che la scadenza dell’obbligazione che sorge a carico del Comune di San 
Giacomo V.se è riferita all’esercizio 2022; 

 
7. Di dare atto che è stato attribuito il codice CIG Z8035867DC; 

 
8. Di dare atto che si provvederà al pagamento del corrispettivo, previa verifica della 

regolare esecuzione della prestazione dedotta in contratto da parte del Responsabile 
Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, su 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
9. Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 
50/2016, essendo stati espletati con esito positivo i controlli in merito al possesso dei 
requisiti di cui  agli artt. 80, 83 e 86 del citato D.Lgs.; 

 
10. Di comunicare la presente determinazione all’affidatario; 

 
11. Di dare atto che, ai sensi del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, il pagamento 

conseguente all’adozione della presente determinazione è in linea con le previsioni di 
bilancio e con le regole ed i vincoli di finanza pubblica; 

 
12. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 

147bis, co.1, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
13. Di dare atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, co.1, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 

che il presente provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria 
dell’ente e diventa esecutivo con la sottoscrizione del responsabile del Servizio 
Economico – Finanziario; 

 
14. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Economico - Finanziario per i conseguenti adempimenti, anche ai sensi delle 
disposizioni di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (tracciabilità dei flussi 
finanziari);  
 

15. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio per ottemperare agli obblighi 
di pubblicità e trasparenza sanciti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                
SCAGLIA Stefano 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 24/03/2022 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
31/03/2022 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 31/03/2022 

 
L’Incaricato Comunale 
 QUERCIOLI Simona 

 
……………………………….. 

 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
C / R Anno Imp/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

C 2022 85 01051 460 2 2 939,40 Z8035867DC 

 
 
 
 
  
 
 


